total dos títulos M11, alocados no ativo não circulante da Companhia, com os
respectivos títulos Port11 como espelho registrados no passivo não circulante.

17. Obrigações ligadas à retirada de ativos e reflorestamento

A Companhia e suas controladas têm obrigações ligadas à retirada de ativos e
de reflorestamento originados de exigências regulatórias quando do término
dos respectivos direitos de exploração. Tais gastos são capitalizados e
depreciados sobre a vida útil do ativo de longo prazo com base no método das
unidades produzidas.

MMX MINERAÇÃO E METÁLICOS S.A.

Notas explicativas da Administração às informações trimestrais
30 de setembro de 2017 e 2016
(Em milhares de Reais, exceto quando mencionado de outra forma)

34

Os valores estimados para a situação de descontinuidade atual, de acordo com
a previsão de vida útil restante dos empreendimentos, foram revisados
considerando a expectativa de inflação de longo prazo (6,0% a.a.), ajustados
por prêmio de risco de mercado (5,0% a.a.) e, posteriormente, descontados
pela taxa de desconto livre de risco ajustada de 9,61% a.a.

As variações nas obrigações ligadas a retirada de ativos estão demonstradas a
seguir:

Consolidado
30/09/2017 31/12/2016

Passivo incorrido 27.945 68.288
Aumento de despesa 1.991 5.338
Baixa UPI Mina - (45.681)

Transferência de passivos relacionados ativos mantidos para venda (29.936) (27.945)
Saldo ao final do exercício - -

18.Patrimônio líquido

a) Capital social

O capital social da Companhia é representado por ações ordinárias,
escriturais e sem valor nominal.

Ações ordinárias
Qde.(mil) (R$)

Em 30 de setembro de 2017 6.488 5.404.850
Em 31 de dezembro de 2016 6.488 5.404.850

A composição acionária da Companhia Em 30 de setembro de 2017 assim se
apresenta:

Acionistas Qde.(mil) (R$) %
Centennial Asset Mining Fund LLC 1.800 1.499.398 27,74
Eike Fuhrken Batista 1.229 1.023.919 18,94
FIM Mercatto Botafogo 179 149.409 2,76
Centennial Asset Brazilian Equity Fund LLC 191 159.017 2,94
Outros 3.089 2.573.106 47,62
Total 6.488 5.404.850 100,00

b) Custo na emissão de ações

Representado pelos custos de transação das operações de subscrição de
novas ações da Companhia pela Wisco Brasil Investimentos em Metalurgia
Ltda. e pela SK Networks Co. Ltd. no montante de R$48.329 (R$48.329 Em
30 de setembro de 2017).

MMX MINERAÇÃO E METÁLICOS S.A.

Notas explicativas da Administração às informações trimestrais
30 de setembro de 2017 e 2016
(Em milhares de Reais, exceto quando mencionado de outra forma)

35

c) Reserva de capital

A reserva de capital de R$58.688 (R$58.689 em 31 de dezembro de 2016) é
representada pelo: (i) registro contábil do plano de opção de compra de
ações no montante de R$56.869 (R$56.870 em 31 de dezembro de 2016), e
(ii) ágio na emissão de ações da Companhia, no valor de R$1.819, aprovado
em Assembleia Geral Ordinária realizada em 13 de maio de 2010.

d) Lucros/(prejuízos) básicos e diluídos por ação

O lucro/(prejuízo) básico por ação é calculado mediante a divisão do
lucro/(prejuízo) atribuído aos acionistas, pela quantidade média ponderada